
 

 

 

 

 

Apspriede par bērna 
aizsardzību 

Informatīvs buklets vecākiem 



 

 
02 / Apspriede par bērna aizsardzību Informatīvs buklets vecākiem / 03 

 

Esam sagatavojuši šo bukletu, lai palīdzētu Jums saprast, 

kādēļ esam organizējuši Apspriedi par bērna 

aizsardzību attiecībā uz Jūsu bērnu. Ja Jums 

nepieciešams tulks vai zīmju valodas tulks, Jūsu 

sociālais darbinieks pieaicinās piemērotu personu. 

Kas notiek Apspriedē? 

Visi sniedz informāciju, tai skaitā, 
piemēram, vecāki, sociālie 
darbinieki, sabiedrības veselības 

Kas ir Apspriede par bērna 

aizsardzību? 

Ja sociālajam darbiniekam ir 
bažas, ka bērns ir pastāvīgi 
pakļauts nozīmīga kaitējuma 
riskam vecāku nepareizas 
izturēšanās dēļ, tas var lūgt 
organizēt Apspriedi par bērna 
aizsardzību (ABA). Tas 
nozīmē, ka sociālais darbinieks 
un tā vadītājs ir tik 
nobažījušies par Jūsu bērna 
drošību, ka mums 
nepieciešams tikties ar Jums, 
Jūsu Drošības tīklu (cilvēkiem, 
kuriem uzticaties, lai 
palīdzētu, ka Jūsu bērns ir 
drošībā) un speciālistiem kas 
iesaistīti Jūsu bērna dzīvē. Mēs 
to darām, lai varētu pārrunāt 
sekojošo: 

• Mūsu bažas par Jūsu bērnu 

• Lietas, kas palīdz saglabā Jūsu 

bērna drošību 

• Kam jānotiek, lai Jūsu bērns 
atrastos drošībā nākotnē 

 

 
 

  

Kāds ir Apspriedes mērķis? 

Mūsu mērķis ir Jūsu bērna drošības 
saglabāšana un Jūsu uzskatu 
uzklausīšana. Tikai speciālisti, kuri 
piedalās apspriedē, var izlemt vai 
Jūsu bērns ir pastāvīgi pakļauts 
nozīmīga kaitējuma riskam 
nepareizas izturēšanās dēļ. Ja mēs 
nolemjam, ka Jūsu bērns ir 
pastāvīgi pakļauts nozīmīga 
kaitējuma riskam nepareizas 
izturēšanās dēļ, mēs reģistrēsim 
viņu Bērna aizsardzības 
paziņošanas sistēmā (BAPS). 
Skaidrojums par BAPS pieejams 6. 
lappusē. 

Apspriedē mēs lūgsim Jūsu un 
Jūsu Drošības tīklu piedāvāt 
idejas kā risināt kaitējuma risku. 
Mēs izmantosim šo informāciju, 
lai izveidotu ilgtermiņa plānu 
Jūsu bērna drošībai, un šis plāns 
tiek dēvēts par Bērna aizsardzības 
(BA) drošības plānu. 

 

 

 

Kas piedalās Apspriedē par 

bērna aizsardzību? 

• Vecāki 

• Visi bērni, kas vecāki par 12 
gadiem un var ierasties uz 
kādām vai visām ABA 

• Cilvēki, kuri ir svarīgi Jums un 
Jūsu bērnam un kuri var 
palīdzēt uzturēt viņu drošību – 
šo grupu mēs dēvējam par 
“Drošības tīklu” 

• Atbalsta persona vecākiem 
vai bērnam 

• Jebkurš speciālists (kāds, kurš 
ir strādājis ar Jūsu bērnu, 
piemēram, skolotājs, jaunatnes 
darbinieks, policists, ārsts vai 
medmāsa), kuram jebkad ir 
bijis tiešs kontakts ar Jums vai 
Jūsu bērnu 

• Protokolists 

• Tusla sociālais darbinieks un 
tā vadītājs 

• ABA priekšsēdētājs(-a) 

māsa (SVM), GP (ģimenes ārsts), 
skola, terapijas dienesti un 
Drošības tīkls. Mēs jautājam: 

• Kas mums rada bažas? 

• Kas darbojas labi? 

• Kam ir jānotiek? 

Kas mums rada bažas? 

Mēs apspriežam, kas ir noticis, radot 
mums bažas, un kā tas ietekmē 
bērnu tagad, kā arī mūsu nākotnes 
bažas attiecībā uz bērnu. Tai skaitā 
Jūsu ģimenes dzīvē notiekošās 
lietas, kas rada grūtības risināt 
jebkādas problēmas. 

Visiem, kas 

piedalās, mēs 

sagatavosim 

skaidru atskaiti 

par sanāksmi un 

rezultātiem. 



04 / Apspriede par bērna aizsardzību Informatīvs buklets vecākiem / 05 

 

Kas darbojas labi? 

Mēs runājam par to, kas Jums vai 
citiem bērna dzīvē iesaistītajiem 
cilvēkiem patiesi padodas, liekot 
bērnam mājās justies labi.  

Tai skaitā lietas, ko Jūs vai citi jau 
dara un kas rada bērnam drošību 
mājās pat tad, kad kļūst grūti. 

 

 

 
Skalas piemērošana 

 

 

 

0 Bērnam tiek nodarīts kaitējums 

10 Bērns ir drošībā 
 

 

Drošības skala 

Lai novērtētu, cik droša ir Jūsu 
bērna vide, mēs izmantojam 
skaitļus no 0 līdz 10. 10 -
nozīmē, ka ir ļoti droši un 
mēs varam lietu slēgt. 0 - 
nozīmē, ka mēs esam 
pārliecināti, ka Jūsu bērnam 
tiks nodarīts kaitējums vai ar 
bērnu nepareizi apiesies. 

Izmantojot šo vērtēšanas metodi, 
mēs lūdzam Jūs, Jūsu Drošības 
tīkla dalībniekus un speciālistus 
novērtēt, cik, pēc viņu domām, 
lielā drošībā ir Jūsu bērns vai 
bērni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kam ir jānotiek? 

Mums - Tusla, Jums, Jūsu 
Drošības tīklam un visiem 
pārējiem iesaistītajiem 
speciālistiem jābūt 
pārliecinātiem, ka bērns ir 
drošībā. Nepieciešamības 
gadījumā mēs kopīgi izvirzām 
mērķus un plānu, kā tos 
sasniegt. Katrs no sanāksmes 
dalībniekiem palīdz izdomāt, 
ko viņi var darīt, lai palīdzētu 
Jums saglabāt savu bērnu 
drošībā. 

Kas notiek pēc Apspriedes? 

Drošības tīkla sanāksmes: 

Sociālais darbinieks tiksies ar 
Jums un Drošības tīklā esošajiem 
cilvēkiem. Šajā sanāksmē Jūsu 
bērnam paredzētais ABA 
Drošības plāns tiks izstrādāts 
sīkāk. 

Pārskata apspriede par bērna 

aizsardzību 

Šis ABA Drošības plāns tiks 
pārskatīts 6 mēnešu laikā. Šajā 
pārskatīšanā tiks nolemts, vai 
ABA Drošības plāns darbojas. 
Katrs no klātesošajiem izmantos 
Drošības skalu, lai to novērtētu. 
Klātesošie speciālisti nolems, vai 
Jūsu bērns joprojām ir pastāvīgi 
pakļauts nozīmīga kaitējuma 
riskam nepareizas izturēšanās 
dēļ. 
Ja viņi nolemj, ka Jūsu bērns 
vairāk nav pastāvīgi pakļauts 
nozīmīga kaitējuma riskam, Jūsu 
bērna vārds BAPS (skaidrojums 
par BAPS pieejams 6. lappusē) 
tiek padarīts neaktīvs. Mēs 
turpināsim strādāt ar Jums, Jūsu 
ģimeni un Drošības tīklu, lai 
pārbaudītu, ka Drošības plāns 
darbojas, lai uzturētu Jūsu bērnu 
drošībā, un lai vienotos, kam vēl 
jānotiek pirms varam slēgt Jūsu 
bērna lietu Tusla. 

 
  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 



 

 

06 / Apspriede par bērna aizsardzību 

 

Pārsūdzības process 

Ja neesat apmierināts(-a) ar 
apspriedes lēmumu, Jums tiks 
sniegta informācija par to, kā to 
pārsūdzēt. 
Tāpat varat sazināties arī ar ABA 
priekšsēdētāju. Viņš(-a) dos Jums 
padomu par to, ko varat darīt 
tālāk. 

Kas ir BAPS 

Bērna aizsardzības paziņošanas 
sistēma (BAPS) ir droša datubāze. 
Tajā tiek uzglabāti valsts mēroga 
ieraksti par visiem bērniem, kas: 

• Ir pastāvīgi pakļauti nozīmīga 
kaitējuma riskam 

• Uzrāda pastāvīgas bažas par 
bērna aizsardzību. 

 

 

 
 

 

BAPS palīdz mazai speciālistu 
grupai pieņemt lēmumus par 
bērna drošību. BAPS apskatīt var 
tikai noteikti cilvēki, tai skaitā: 

• Tusla sociālie darbinieki 

• Policijas darbinieki 

• Dežurējošie ģimenes ārsti 

Kad tiek nolemts, ka bērnam vairāk 
nepastāv pastāvīga kaitējuma risks, 
ieraksts par bērnu tiks mainīts no 
“aktīvs” uz “neaktīvs”. Bērna 18. 
dzimšanas dienā ieraksts par bērnu 
tiks dzēsts no BAPS. 

Konfidencialitāte 

Tusla un visiem dienestiem ir saistošs 
konfidencialitātes pienākums, kā arī 
ir pienākums saglabāt informāciju 
drošībā, lai nomierinātu vecākus. Ir 
patiešām svarīgi, lai arī Jūs saglabātu 
savu un sava bērna privāto 
informāciju drošībā. 

Jūsu personas dati tiks apstrādāti, 
ievērojot visus attiecīgos datu 
aizsardzības tiesību aktus un 
pārējās juridiskās prasības, kādas 
Tusla ir pienākums ievērot. Pilna 
informācija par Tusla Privātuma 
politiku (kurā izklāstīts, kā mēs 
izmantosim Jūsu personas datus, kā 
arī informācija par Jūsu kā datu 
subjekta tiesībām) ir pieejama 
www.tusla.ie sadaļā Par mums 
(Informācijas brīvība, datu 
aizsardzība un administratīvā 
piekļuve). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sūdzību iesniegšanas process 

Ja Jums radušās sūdzības, aicinām 
Jūs tieši sazināties ar attiecīgo 
darbinieku, lai jautājumu 
atrisinātu. Lai sniegtu papildu 
skaidrojumu par procesu, vietnē 
www.tusla.ie ir pieejams buklets. 

about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.tusla.ie 

about:blank

